14. Para facilitar la lectura del texto, se modificard la puntuacién y se
adaptard, en la medida de lo posible, a las reglas modernas.
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15. Hemos decidido no acentuar el texto, aunque eso dificulte su lectura,
ya que al tratarse de un texto multilingte, podria producirse un conflicto de
normas.

16. Las palabras superpuestas se representan entre barras inclinadas: «\ /».

17.  Los caracteres ilegibles que no permiten su lectura, se han introducido
entre corchetes: [ ], ya que sefialan una posible reconstruccién de la palabra, y
se indicardn entre corchetes con puntos suspensivos las lagunas del texto [...].

18. Los paréntesis angulares indican errores de repeticidon «<>».

19. Los fragmentos que el notario ha tachado los reproducimos con una

linea: tachado.

20. Las notas marginales coetineas de una mano diferente al resto del
manuscrito (vid. p. 16) se han sefialado en negrita.

21. Eltexto del pergamino de la sentencia (vid. p. 16) aparece sombreado,
y cuando refleja lo mismo que el manuscrito se ha dispuesto en una segunda
columna.

22. La edicién se ha reorganizado seglin un criterio cronoldgico, de ma-
nera que el primer proceso judicial se presenta al comienzo, y no donde se
inserta en el manuscrito (vid. p. 26).
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14

EDICION DEL PROCESO

[f. 113v] Procesus primus. Die lune VI° kalendas julii anno Domini millesimo
CCCe XVI°, corarm domino Dominico de Laguarres, locumtenente Petri de
Canellis, Justicie Ripacurcie, conparuit magister Johanis de Sancto Johanne
dicens se procuratorem venerabilis domini Bernardi de Avellana, prioris rotensis,
et capituli domus rotensis, e presentavit eidem quazdam literam domini regis,
cujus tenor talis est:

Litera. Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie ez Corsige,
comesque Barchinone ac sancte romane Eeeteste Ecclesie vexillarius, amirantus
et capitaneus gen[er]alis, fideli suo Justicia Ripacurcie vel ejus locumtenenti,
salutem et graciam. Cum pro parte venerabilis prioris ef capituli rotensis
aseratur [f. 114r] quod dictum monasterium ez homines sui non tenentur dare
seu solvere passaticum seu \vel/ guidaticum in terra nostra, juxta privilegia
eis indulta ab atesteragibus antecessoribus noszris et usitata per eos quodque,
nuznch collectores in Ripacurcia dicti guidatici seu passatici conpellunt ut
dicitur homines dicti monasterii ad solvendum seu dandum guidaticum
et passaticum supradictum in dicti monasterii e hominum suorum grave
prejudicium et injuriazz manifestam. Ideo, ad humilem suplicacione
pro parte prioris et monasterii supradicti nobis factam, vobis dicimus et
mandamus quatinus, vocatis pro parte nostra bajulo generali Ripacurcie er
aliis evocandis, cognoscatis an dictum monasterium ez homines sui teneantur
solvere dictum guidaticum seu passaticum nec ne, ef quod super hiis de foro
et racione inveneritis et decernatis breviter e# de plano, [f. 114v] maliciis ez
diffugiis omnibus pretermissis. Interim vero, pendente dicta cognicione, non
permitatis super premisis aliquid innovari, immo pingnora racione predicta
monasterio et hominibus suis predictis facta faciatis dare ad manulevandum
prout de foro fuerit faciendum, nos enim super premissis vobis per presentes
comitimus plenarie viges nostras. Data apud Cervariam XVI° kalendas julii

anno Domini Mo CCCe XVTe.

Qua litera presentata, dictus magister Johanes requisivit dictum tenentemlocum
justicie ut ipse ¢itaret bajulum generalem Rippacurcie et Dominicum Buil,
collectoremn guidatici Rippacurcie. Qui tenenslocum justicie, ad instanciam
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dicti magistri Johannis, citavit predictos bajulum generalem ez Dominicum
Buil ad dies mercurii que erit I1I° idus augusti. [f. 115r1]

1B

62

Ad quam diem mercurii, coram dicto locumtenente justicie, conparuit
magister Johanes de Sancto Johanne. Conparuerunt similiter Dominicus
de na Gracia, bajulus generalis Ripacurcie, et Dominicus Buil, collector
guidatici Ripacurcie, qui citati fuerant per dictum locumtenentem
justicie ad instazciam dicti magistri Johanis ad predictam dies. Qui
magister Johanes fecit fidem de sua procuracions sub forma que sequitur:

Carta. Sit omnibus notum quod nos, Bernardus de Avellana, prior
rotensis, et capitulum ejusdem facimus, comstituimus et ordinamus
veros et legitimos procuratores, actores et factores nostros speciales
magistruzz Johanzem de Sancto Johanne, jurisperitum, Jacobum
Cavila, Jacobum Rubei, scutiferos nostros, Dominicum de Aquilario,
vicinuz Montissoni, Guille’/mum de Cornutella ez Arnaldusm [f. 115v]
del Plan, vicinos civitatis Barbast1, e Arnaldum Sadornin, clericum
existentem llerde, ez Egidium de Muro, vicinum Ilerde, omnes insimul
et quillibet eorum insolidum, ita quod occupantis condicio poscior
non existat, set quod per unum inceptum fuerit per alium valeat
mediari, prosequi ef finiri in omnibus et singulis nostris causis, litibus
et controversis quas nunc habemus vel sumus in posterum habituri
cum quibuscumque personis ecclesiasticis vel seccularibus, cujuscumque
condicionis aut status existant, ad comparendum coram quacumque
judice ecclesiastico vel secculari, ordinario, delegato vel subdelegato,
dato aut dando, uno vel pluribus, ad agendum ez defendendum libellum
seu libellos, dandu ez recipiendum excepciones cujuscumque generis,
proponendum ez probandum lices, constandum de calumpnia [f. 1161] ez
de veritate, dicenda ez cujusllibet alterius generis, licitum juramentum in
animam nostram prestanduzm, et adverse parti deferendum, ponendum
ponicionibus, respondendum, confitendum, negandum, articulandum
testes, instrumenta, literas, probaciomes et quellibet alia legitima
doccumenta, introducendum et testes jurare videndum ez per adversam
partem testes, et, introductas probaciones, reprobandum ef repellendum
et addicendum tam contra personas quam dicta testium per partem
adversam introductorum, renunciandum e# concludendusm, sentenciam
vel sentencias tam interloqutorias diffinitivas quam arbitrarias, unam vel
plures, audiezdum ez acceptandur, ez ab ipsis e quollibet alio gravamizni
eis vel eorum alteri illato vel inferendo, appellandum ez appellacionum
causas prosequendum, crimina e de factus apponendum, aliuz seu alios
procuratores eorumloco [f. 116v] substituendum ef revocandum eosdem,
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semel ez pluries quosciens eis vel eorum alteri videbitur expedire sine aliqua
racione, cognicione et procuracionis honus in se resumendum benefficium
restituczonis in integrum et absolucionis simplicifer, et ad cautelam petendum
et optinendum et ad inpetrandum judicem vel judices e ad conveniendum
de loco ez judicibus e judices e# loca reprobandum, ez generaliter ad omnia
alia ez singula faciendum, procurandum ez exercendum que causarum merita
exigunt et requirunt, et que veri et legitimi procuratores debent facere atque
possunt eciam, si talia essent que mandatum exigant specialiter et que in
predictis ef circha ea er quemllibet eorumdem hutilia fuerint seu egiam [f.
117r] opportunas, e# que nos facere et exercere possemus si personaliter
negosciis interessemus. Et volentes dictos procuratores nostros et eorum
quelibet et substitutum seu substitutos ab eos vel altero eorum relevare ab
omni honere satisdandi, promitimus notario infrascripto, tanquam persone
publice, stipulanti ez recipienti vige ef nomine omnium quorum interest vel
intererit in futurum habere et tenere ratum gratum et firmum perpetuo totusm,
et quidquid per predictos procuratores nostros vel per alterum eorum et per
substitutuzz vel substitutos ab eis vel eorum altero actum, tactum, gestum et
procuratum fuerit in predictis et circa ea, et quillibet eorumdem, ac si per nos
personaliter essent acta necnon et judicio sisti ez judicatum solvi iz omnibus
clausulis adjacentibus sub ypotecha, ez dicti nostri prioratus [f. 117v] bonorum
omnium obligacione. Constituentes nos pro dictis procuratoribus et eorum
quollibet ez substituto vel substitutis ab eis vel altero eorum fidejussorem penes
notarium infrascriptum. Item nos, Guille/mus Cigarri, prior claustri rotensis,
et capitulum ejusdem, ratifficamus ef ratum habemus quidquid per dominum
priorem nostrum aut Jacobum Cavila e magistrum Johanem de Sancto
Johane, procuratores constitutos per dictum dominum priorem in causa que
vertitur vel verti speratur inter dominum priorem ef nos, agentes, et bajulum
Tamariti de Litera, deffendentem, per domino rege, ex altera, coram venerabili
Johanne de Molina, Justicia Montissoni, judige ac collectore per dominum
regem assignato, actuz est seu egiam procuratum usque ad presentem diem.
Et ad majoris roboris firmitatez omnium premissorum [f. 118r] presens
procuratorium nostri sigilli munimine e# propris subscripcionibus duximus
roborandum.

Quod est actum IX° kalendas febroarii, anno domini millesimo CCCe X Ve,
presentibus testibus Bartolomeo de Sonali e# Johanne de Rovynach, clericis
et benefficiatis ecclesie rotensis. Ego Bernardus de Avellana, prior rotensis,
subscribo. Ego Guille/mus de Cigario, prior claustralis ez infirmarius rotensis
subscribo. Ego Bernardus de Turri, prior de Monesma, subscribo. Ego
Bertrandus de Arenio, rotensis sacrista, subscribo. Ego Arnaldus de Canellis,
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helemosinarius rotensis, subscribo. Ego Arnaldus Cavila, rotensis canonicus,
subscribo. Ego Guille/mus de Sancto Stephano, rotensis precentor, subscribo.
Ego Arnaldus de Caserris, rotensis canonicus, subscribo. [f. 118v] Ego
Alamandus de Siscar, canonicus rotensis, subscribo.

Ego Bernardus de Malleon, rotensis canonicus, subscribo. Johanznis de Villis,
notarius publici (sic) rotensis capituli, qui hoc scribi feci cum superponito ubi
dicitur procuratorium et clausi. Sig[+]num.

Ic¢  Qua fide facta, obtulit peticionem suam sub forma que sequitur:
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Peticio prioris. Coram vobis, vemabilt venerabili domino Petro de Canellis,
Justicia Ripacurcie pro domino rege, vel vestrum locumtenenti, judige seu
congnitore ad infrascripta ab eodem domino rege assignato, ego magister
Johanes de Sancto Johanne, procurator venerabilium (sic) domini Bernardi de
Avellana, prioris, ez capituli rotensis ecclesie, nomine procuratorio, conqueror
de domino Dominico de na Gracia, bajulo [f. 119r] generali Ripacurcie, ad hoc
pro domino rege pro partem suam assingnato, et de Dominico Buil, collectore
nuzc in Ripacurcia guidatici seu passatici pro eodem domino rege ut dicitur
ordinato, e conquerendo contra ipsos, nomine domini regis, propono in
judicio quod prefati prior et capitulum et homines dicte ecclesie rotensis sunt
inmunes a soluczoze passatici seu guidatici pro suis ganatis iz Rippacurcia ef
in tota terra domini regis ex concessione eis e predecessoribus suis facta cum
suo privilegio per illustrissimuz dominum Ildefonsus, inclite recordacionis
regem Aragonum, et prefati prior et capitulum ac homines eorum sunt in
possessione usu antiquo inmuzitatis noz solvendi predicta a XL2 annis citra,
et a tanto [f. 119v] tempore cujus memoria hominum in contrarium non
existit. Et nunc predictus Dominicus de Buil, pretextu officii sibi comissi,
inquietat ez molestat a modico tempore citra dictos priorem et capitulum
et eorum homines super inmunitate predicta ef possessione ez usu ejusden,
pignorando ipsos occasione dicti passatici seu guidatici indebite e# injuste,
quare peto, nomine quo supra, per vos dominum judicem seu cognitorem
senfencialiter declarari ez decerni prelibatos priorem et capitulum ac homines
eorum esse inmunes a solucione ef prestacione prefati guidatici seu passatici
et ad ejus solucionem non teneri, et prefatum bajulum generalem, nomine
domini regis, ac predictum Dominicum Boil per vos sensencialiter condepnari
quod cessent ab inquietacione et molestacione dictorum prioris et capituli [f.
120r] ez hominum suorum super exaccione passatici seu guidatici supradicti,
et dicto bajulo generali, nomine domini regis, et quibuscumque collectoribus
dicti guidatici seu passatici qui pro tempore fuerint perpetuus silencium super
eo inponi. Hec peto, salvo jure adendi, minuendi ez corrigendi ez contra non
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astringens me probaturum ad probandum omnia e singula, set ad ea vel id
que ad meam et partis intencionem fundandam sufficient de predictis. Peto
eciam super hoc progedi breviter e# de plano, maliciis e# diffugiis pretermissis,
et, pendente dicta cogmczone super preterm1ss1s nichil innovari set stanti
pignora facta per Pominisam Dominicum de Buil occasione predicta,
videliget III vachas quas pignoratas detinet racione predicta, ad [f. 120v]
manulevandum dari juxta [...] comissionis regie continenciam et tenorem,
protestat tamen quod contra dictum Dominicum Buil poset agere ad penam
in dicto privilegio appositam et contentam. Incipit autem privilegium sicut
sequit[ur]:

In Dei nomine, notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris
quod ego lldetonssus, Dei gracia rex aragonensis, comes Barchinone et
marchio Provincie, venimus ad Rotam, que est nostra propria d[omi]
nicatura, quam fecit e constituit dompnus rex Sancius et Petrus rex atque
Adefonssus rex er Ranimirus rex filii ejus, ez dompnus Raymundus, comes
Barchinone, pater noster, quibus sit requies, ad honorem et servicium
Dei [f. 121x] ef Sancti Vincencii et pro remissione peccatorum suorum
et omnium parentum suorum, invenizus ibi magnas querimonias quas
tecit nobis episcopus et canonici tam ilerdensis ecclesie quam rotensis, de
ilerdensi ecclesia atque rotensi, de mangnis malis e# dampnis [q]uas eis
faciebant ef sibi ef suis honoribus [et] suis rebus milites e homines nostre
terre, [quo]d plurimum grave fuit nobzs. Propterea, mandamus omnibus
militibus e hominibus nostri rengni ut de cetero, [si] de nobis vel de nostro
amore confidunt, nozn pignorent neque aliquid malum vel dapnum faciant
in comune ilerdense atque rotense ecclesie per ullum debitum vel clamum
quod habeant de episcopo neque de suis archidiachonibus vel de omnibus
hominibus, tam clericis quam laycis. [Pretera] volumus ez concedimus
et ma[ndamus ut omnes] [f. 121v] ganatos predicti comuni ilerdensis et
rotensis ecclesie ef suorum hominum <et suorum hominum> secure et
quiete vadant per totam nostram terram e pascant ubi voluerint e nullus
homo vel femina faciat eis ulluz malum vel inpedimentum neque donent
de predictis ganatibus erbaticum neque passaticum. Totum hoc quod
superius scriptum est, libenti animo ac spontanea voluntate, laudamus ez
concedimus pro remissione peccatorum nostrorum et omnium parentuz
[nostrorum] Deo ez ilerdensi atque rotensi ecclesie ef canonicis ibi Deo
servientibus, presentibus atque futuris, e mandamus ut inperpetuum
firmiter e# stabile permaneat. Si vero aliquis homo vel femina [querim]
oniam habuerit de predictis comunibus, [volumus et mand]amus ut iz
curia nosfra accipiant [et] [f. 122r] faciant directum. Si quis homo vel
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femina hoc donum suprascriptum disru[m]pere vel infringere voluerit,
amorem nostrum perdet ef pectabit mzhi mille solidos, et habeat se per
meu accuyndatum et diffidatum. Signum Ildefonssi, regis Aragonum,
comitis Barchinorne \Barchinone/ et marchionis Provincie. Sig[+]num
Guille/mi, barchinonensis episcopi. Facta carta mensse decenbris in
Roda, VI? kalendas januarii, die dominica, festivitatis Sancti Johanis
appostoli et evangeliste, era M2 CC? VIII?, anzno incarnacionis Domini
Me Ceo LXXo, regnante me, Dei gracia, in Aragone, in Barchinone et
in Provincia. Hujus prefati donacionis et conffirmacionis testes sunt
ompnes isti barones subscripti qui, precepto domini regis, hanc cartam
firmaverunt. [f. 122v] Petrus, Dei gracia cesaraugustanus episcopus. Sig[+]
num Arnaldi Mironis, comitis Payllariensss. Sig[+]nuz Raymundi de
Payllaris, filii ejus. Sig[++]num Raymundi d’Erillo. Sig[+]num Bernardi
de Mitat. Sig[+]num Berengarii de Entenca. Sig[+]num Eximini de
Artusella. Sig[+]num Guille/mi de Benavent. Sig[+]num Dodonis de
Alcali (sic). Ego Sancius de Petrarubea, precepto domini mei regis, hanc
cartam scripssi ef hoc sig[+]num feci. [f. 123r]

Et dompnus Dominicus dompne Gracie, bajulus generalis Ripacurcie, et
Dominicus de Boil, collector guidatici domini regis Rippacurcie, protestato in
omnibus ef per omnia jure suo ez domini regis, salvis eciam et protestatis eis ef parti
domini regis suis excepcionibus, deffenssionibus et juribus universis, salvo jure
inepte e maleformate ez inpertinentis peticionis et quod, si dicta peticio inepta
seu inpertinens est, quod per responssionem quam murne intendunt facere nec
per ea que dicunt vel dicturi sunt dicta peticio vires aliquas non assumat, e# quod
si dictus procurator prioris e capituli rotensium aliquid probare contingerit de
ejus intencione, quod possit contrarium hostendere et probare litem contestando.
Respondunt dicte [f. 123v] peticioni ez dicunt se nescire quod prefati prior et
capitulum et homines dicte rotensis ecclesie sint izmunes a soluczione passatici
seu guidatici pro suis ganatis in Ripacurcia ef in tota terra domini regis ex
congesione eis e predegessoribus suis facta cum suo privilegio per illustrisimuz
dominum Ildefonssum, inclite recordacionis, regem Aragonum, et dicunt se
nescire quod prefati prior et capitulum ac homines eorum sint in possessione
ef usu antiquo inmunitatis nozn solvendi predicta a XI2 annis ¢itra et a tanto
ternpore cujus memoria hominum in contrarium non abetur existit. Item dicunt
fore veram quod dictus Dominicus Buil pingnoravit II vachas et una janega [f.
124r] predictis priore ef capitulo rotense racione guidatici predicti anni presentis
et preteriti pro ganatis dictorum prioris et capituli rotensium, et quod pingnorat
et conpellit a XII annis ¢itra, a quo tempore ¢itra dictus Dominicus de Buil est
et fuit collector dicti guidatici, ez collectores dicti guidatici predecessores dicti
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Dominici Buil, illos qui solvere contradicunt guidaticum supradictum, a tanto
ternpore ¢itra quod memoria hominum non est in contrarium, predictos priorem
et capitulum et eorum homines ad solvendum siéi, pretextu officii predicti sibi
comissi, guidaticum pro suis ganatis transseuntibus per Ripacurciam, et hoc
facit dictus Dominicus Buil e facere potest debite ef juste e pro jure domini regis
guidatici supradicti. [f. 124v] Et in premissis suis protestacionibus persistentes,
a quibus modo aliquo recedere non intendunt, dicunt ef excipiendo proponunt
prefati bajulus generalis ez Dominicus Buil, collector dicti guidatici, petita per
dictum procuratorem prioris et capituli rotensium in dicta peticione fieri non
debere, e dictos priorem et capitulum rotenses et eorum homines ad sotvendum
solucionen dicti guidatici domino regi seu ejus collectori facienda teneri
racionibus et excepcionibus que sequntur.

Et primo dicunt quod dicta scriptura pro privilegio inmunitatis dicti guidatici
producta, si privilegium dici debet, quod nozn concedunt, non obest domino regi
nec dictis bajulo generali e collectori prefati guidatici, [f. 125r] nec juvat parti
agendi predicte, qui dictum guidaticum solvere teneantur dicti prior ez capitulum
et eorum homines, eo quare ubi in dicta scriptura pro privilegio producta aliquam
inmunitatez continere videretur, non eximit dictos priorem et capitulum et
eorum homines a solucione dicti guidatici nec de guidatico iz eadem scriptura
pro privilegio producta habetur messt mencio aliqua, pro quo guidatico dictus
collector guidatici pignorat ez pignorare intendit, et quare privilegia cum sint
stricti juris noz extenduntur nisi ad ea tamen que in eis continentur.

Itern dicunt er asserunt quod non est standum dicte scripture pro privilegio
producte eo quare aliq wam confirmacionem ejusdem non habdent [f. 125v] dicti
prior et capitulum seu eorum homines nec hostendunt, quare non est servandum
eisdem nec juvat eos nec obest domino regi nec predictis bajulo generali ez
memorato collectori de foro e observancia regni generali.

Itern dicunt ez asserunt quod dictus Dominicus Buil, collector dicti guidatici,
pretextu sui officii dicti guidatici, a XII anzis ¢itra pignorat, pignoravit ez
compellit ez conpulssit dictos priorem et capitulum rotenses et eorum homines, illos
qui dictum guidaticum solvere contradicunt seu contradixerunt ad solvendum
sibi guidaticum pro ganatis suis transseuntibus per Ripacurciam, et quod ante
dictos XII annos collectores dicti guidatici predecessores dicti Dominici Buil in
officio mrofficio dicti guidatici pignoraverunt ef conpulserunt et pignorare et
conpellere [f. 126r] consueverunt dictum priorem et capitulum rotenses et eorum
homines et illos qui solvere contradicebant dictum guidaticum ad solvendum
eisdez guidaticum pro ganatis suis transseuntibus per Ripacurciam, et quod
dicti prior et capitulum rotenses seu eorum pastores ganatorum suorum et eorum
homines solverunt et sunt usi solvere dictum guidaticum a tanto tempore ¢itra
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quod memoria hominum in contrarium non existit, quare ex quibus dicunt
et asserunt petita ex adverso fieri non debere ez dictos priorem et capitulum
rotenses et homines eorum ad solvendum dictum guidaticum teneri, ez petunt se
et partem suam absolvi ab instazcia presentis judicii ez ab inpeticione predicta,
et dictis priori e capitulo rotensibus et eorum procuratori super eadem per vos
dictum judigem sentencialiter perpetuusm silencium inpozi, hec dicunt e petunt,
salvo eis jure lacius [f. 126v] allegandi, e dictis suis excepcionibus ez quyllibet
earum responderi petunt per procuratores partis adverse precise et articulanti ut
est fori.

Dicit egiam dictus bajulus generalis quod III vachas quas dictus Dominicus
de Buil tenet raciome dicti guidatici de dictis priore ez capitulo rotensibus
pignoratas plaget sibi quod dentur et restituantur dictis priori ef capitulo
rotensibus seu eorum procuratori ad manulevandum, juxta mandatum domini
regis supradictum. Et dictus Dominicus Buil dicebat quod non poterat dare
dictas vachas ad manulevanduz cum jam vendidisset easdes ante quam
alig[ui]d mandatum ha[b]uisset a domino rege nec Justicia Ripacurcie seu ejus
locumtenentis.

Et dictus tenenslocum justicie mandavit [f. 127r] predicto Dominico ut hinc ad
diem lune proximo instantem conpareat coram eo in loco Capelle e hostendat
eidern quomodo vendidit dictas vachas ez iz quo loco ante mandatu domini
regis sibi factum nec sui ez albaranum de solucione facta ex precio earumdem,
alizer procederet contra eurm ut esset de foro et racione faciendum. Et procurator
dicti domini prioris, contradicens proponitis ex adverse partis, petiit copiam
de allegatis ez proponitis per dictum bajulum generalem ez Dominicum Buyl.
Et dictus tenenslocum justicie assignavit diem partibus predictam diem lune ez
locum in Capella.

Sig[ ]num mei Bartholomei d’Aran, notarii publici Montissoni, qui hunc
processum scripsi ef clausi. [f. 127v]

Anno Domini Me CCCe XVI°, videlicet XVI° kalendas septenbris, in villa de
Gradibus, coram dicto Dominico de Laguarres, tenentelocum justicie Ripacurcie,
conparuerunt dicti magister Johannes ez bajulus generalis e Dominicus Buil,
collector guidatici Ripacurcie. Et magister Johannes de Sancto Johanne,
procurator partis agentis, obtulit cedulam que sequitur:

Et magister Johannes de Sancto Johanne, procurator qui supra domini
prioris et capituli rotensium, contradicens protestacionibus adverse partis
contra primam excepcionem ex adverso proponitam, replicando proponit
quod, salva page contrarium asserentis, per predictum privilegium eximuntur
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dicti prior es capitulum et eorum homines a solucione dicti guidatici,
specialiter per verba in ipso privilegio apponita ubi dicitur quod “ganati
eorum secure ef quiete vadant per totam terram [f. 128r] domini regis ez
pascant ubi voluerint, e nullus homo vel feminia faciat eis ulluz malum
vel impedimentum neque donent de predictis ganatis erbaticum neque
passaticum et getera”, quodquidem passaticum continet in se guidaticuzmz, nam
guidaticum racione passatici solvitur ab illis quisqerd illud solvere tenentur
sive dare, e# nichil operaretur exenpcio passatici si pro passatico guidaticum
solveretur preterea exenpcio quod secure et quiete vadant ef sine inpedimento
ganati predicti. Nichal similiter operaretur si pro eundo per terra domini regis
racione guidatici aliquid solveretur, unde cum de foro ef equitate, salva in
contrarium proponentis, gracia privilegia sint latissime interpretanda nam de
equitate scripta in contractibus plena in [testa..ientis] plenior in beneficiis ez
privi[f. 128v]legiis, specialiter piis locis concessis, plenissima sit interpretacio
facienda, comstat dilucide per supradicta verba privilegii immunitatem et
exenpcionem guidatici illis quibus privilegium congeditur fuisse, concessam
in privilegio supradicto.

Item ad secundam quod obicitur de conffirmacione privilegii que non
hostenditur, protestat quod possit confirmacionem seu confirmaciones
in quacumque parte judicii ostendere et in judicio producere, replicando
propomt quod pnvﬂeglo usitato, ut est istud contra quod actus contrarii,
qui pnv1leg1o de foro vel racione obstare possizt, non obiciuntur non est
necessaria confirmacio set est stanzdum ipsi privilegio, non obstantibus
proponitis ex adverso.

Itern ad tercia excepcionem que factum tangere videtur protestat quod per
suam responsionem non [f. 129r] intendit ipsam adaptare nec pertinentem
tacere, cum sit inpertinens ef inepta liter, contestando respondit quod credit
quod dictus Dominicus Buil, collector dicti guidatici, pretextu sui officii, a
duodecim anzis ¢itra aliquibus annis pignoraverit et conpulsserit dictos
priorem et capitulum e homines suos racione dicti guidatici, volens indebite
eos conpellere ad solvendum sibi guidaticum pro ganatis suis, set quod
quollibet anno a dictis duodecim annis citra fecerit dictas pignoraciones e#
conpulsiones, necit. Item nescit quod ante dictos duodegim anznos collectores
dicti guidatici predegessores dicti Dominic Buil in officio dicti guidatici
pignoraverint ef conmpulserint et pingnorare et conpellere consueverint
dictum priorem et capitulum et eorum homines ad solvendum guidaticum
ut in excepcione per eum proponitur. [f. 129v] Item quod predicti prior et
capitulum rotenses solverint sibi et usi fuerint solvere dictum guidaticum
a tanto tempore ¢itra quod memoria hominum in contrarium non existat,
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negat. Item quod pastores ganatorum suorum et eorum homines solverint et
usi fuerint solvere dictum guidaticum a tanto tempore ¢itra quod memoria
hominum in contrarium non existat, ut iz excepcione proponitur, nescit nec
credit. Set replicando proponit quod pignoraciones vel conpulsiones predicte
que facte dicuntur per dictum Dominicum Buil ez predecessores suos in dicto
officio, ponito sine prejudicio quod facte essent, non obstarent juri dictorum
prioris ez capituli ez hominum eorum, nisi probaretur solucionem factam [f.
130r] fuisse per eos eidem Dominico et predecessoribus suis i dicto officio.
Item replicando proponit quod ubi probaretur quod alique solucio \esset/ facta
non obstaret adhuch quare esset facta ex vi pignorum et ex vi conpulsiva illata
per dictum Dominicum Buil, ut ex verbis excepcionis per partem adversam
proponite aparet maniffeste. Item excipiendo proponit quod, ponito sine
prejudicio quod alique solucio facta fuisset pro dicto guidatico per aliquos
pastores ganatorum dictorum prioris et capituli vel per aliquos homines
eorum, quod non conceditur, non obstaret adhuc qut \juri/ dictorum prioris
et capituli nec juri universali hominum suorum, [f. 130v] cum eorum nomine,
ipsis ratum habentibus, non esset facta. Item replicando proponit quod,
ponito sine prejudicio quod aliquis prior rotensis solvisset aliquando aliquid
racione dicti guidatici, quod non roneeditur creditur, factum solius prioris,
juri privilegiorum ecclesie non obesset, unde, non obstantibus ex adverso
proponitis, diciz secundum tenorem privilegii e usum inmunitatis predicte
fore judicandum ez petit per vos dominum judigem se interrogari an vellit
suaz intencionem probare super sua peticione.

Qua cedula oblata, dicti bajulus generalis e# collector guidatici petierunt copiam

et

tempus ad delliberandum sibi congedi. [f. 131r] Et dictus tenenslocum

justicie, concessa copia, asignavi diem usque in crastinum in terciis. Ad quam
diem et horam dicte partes conparuerunt coram dicto tenentelocum justicie, et
dicti bajulus ez collector obtulerunt ¢edulam que sequitur:
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Et dicti bajulus generalis e Dominicus Buil, collector dicti guidatici nomine
domini regis, insistendo in suis dictis ez protestatis et contradicendo ex
adverso proponitis et protestatis, dicunt quod, salva reverencia proponentis, ex
contentis in dicta scriptura pro privilegio producta nozn colligitur nec colligi
potest seu intelligi quod dicti prior ef capitulum ez homines sui sint [f. 131v]
exezpti seu izmunes a soluczone dicti guidatici, eo quare in ipsa scriptura pro
privilegio producta de izmunitate guidatici nulla mencio habetur quod esset
necessariuzz, naz rescripta seu privilegia stricti juris suznt ef non possunt se
extendi ad alias res nec ad ea tantum que in ipsis specialiter continentur, nec
obstat quod dicitur quod pro passatico intelligitur guidaticum, racionibus que
sequzntur.
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Prima quare tempore confeccionis dicte scripture, pro p[ri]vilegio seu rescripto
producte, non solvebatur in Ripacurcia nec erat inventum guidaticuzz. Immo,
replicando seu adendi suis racionibus seu excepcionibus, dicunt et aserunt
quod dictum [f. 132r] guidaticum fuit inventum et solutum in Ripacurcia a
LX2 annis ¢itra tantum domino regi ef non ante, ef sic rey que nondum erat
privilegium dari seu concedi non poterat. Item quare a tempore confeccionis
dicte scripture citra solvebatur et solvitur in pluribus villis seu castellis per
quas oves ex/raneas tramsseunt trazssituzz seu passaticuzz faciunt carnaticum
racione ipsius tranmssitus seu passatici, ez sic intelligitur ez intelligi debet quod
illud verbum passaticum intelligitur pro carnatico, cum detur pro passatico
predicto, non pro guidatico, maxime cum guidaticum inventum noz esset ut
est dictum. Nec est dicendum quod pro solvendo dicto guidatico dicti prior ez
capitulum et homines [f. 132v] sui perturbentur seu inquietentur, cum dictum
guidaticum solvatur pro jure domini regis, videliget pro tuendis ef defendendis
ganatis tramsseuntibus per Ripacurciam, et ut secure et quiete vadant per
Ripacurciam, ez sic non potest dici quod racione dicti guidatici turbentur seu
inquietentur, cum racione ipsius guidatici tueantur et defendantur.

Itern nec obstat quod allegatur quod sunt usi dicto privilegio e sic quod non
est necessaria conffirmacio ef ¢etera. Nam replicando seu excipiendo dicunt
quod ubi conffirmatum esset ef verum, quod abssit, non obesset domino regi,
cum non possit dici usus dicti guidatici noz solvendi, postquam in eadem
scriptura de ipso guidatico [f. 133r] nulla mencio esset \est/ facta, cum non
possit dici passaticum pro guidatico ut est dictum. Immo, si aliquosciens
dictum guidaticumz non solverunt, tenentur ad ipsum solvendum domino
regi tanquam illi qui jura domini regis minus debite solvere neclexerunt et ea
solvere contradixerunt, et sic dicta allegacio iz usus dicti privilegii guidatici
non solvendi plus noget allegantibus quam eos juvet, ez omnino facit pro
domino rege.

Iten nec potest dici vis conpulsiva pignorando pro dicto guidatico, cu non
soluz ab ipsis priore, capitulo ef hominibus suis exigatur dictum guidaticus,
set a cunctis tramsseuntibus ganatum per Ripacurciam, et est consuetum
quosllibet re[f. 133v]belles ad solvendum dictum guidaticum conpellere ac
eciam pignorare. Et debite ez juste pro dicto guidatico possunt conpelli et
pignorari ut pote pro jure domino regi pertinenti, quare nemini facit injuriazm
qui utitur jure suo, precipue cum pars agens nullo gaudeat privilegio de non
solvendo dicto guidatico, ut est dictum.

Itern dicunt quod sunt parati probare de hiis que ex adverso per inscienciam
seu alizer sunt negata, non omnia set ea tantum que ad sui intencionem
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fundandam eisdem sufficere videantur et petunt, salvo jure dicte probacionis,
prestari sacramentu per dictum priorem et yconomuz dicti capituli super
hiis que per [f. 134r] eundem per inscienciam sunt negata ef petunt predictis
responderi per partem alteram et pronunciari ante omnia per dictum judicem
super racionibus proponitis contra privilegium supra dictum, et utrum
intelligatur seu intelligi debeat de dicto guidatico nec ne.

2p  Qua oblata, dictus magister Johanes, procurator partis agentis, obtulit cedulam

2E

sequentem:

Et dictus procurator prioris et capituli rotensium, contradicens proponitis
ex adverso, diciz quod, cum lis sit super excepcionibus ex adverso proponitis
contestata, et pars adversa nunc post lite contra addat aliquid de facto dictis
excepcionibus, quod fieri non potest nec debet de foro vel de regni observancia,
quare sicut peticioni post lite contra aliquid addi non potest de facto, ita [f.
134v] nec excepcioni postquam lis super ea est legitime contestata, quare,
juxta proponita ex adverso factam (sic), tangencia que excepcionibus adduntur
repelli a judicio et iz actis noz recipi, ef, salvo jure probacionis, petit prestari
sacramentum per partem alteram super negatis per eam per inscienciam et
per incredulitatern. Hec diciz ad presens, salvis suis aliis racionibus ez salvo
jure lacius allegandi super racionibus jus vel forum tangentibus.

Et dicti bajulus generalis ez Dominicus de Buil, collector dicti guidatici,
persistentes in suis dictis e# protestatis et contradicendo proponitis ex adverso,
que locurn non habdent de foro, dicunt ez asserunt fore respondendum dictis suis
replicacionibus, eo quare nondum [f. 135r] super dictis excepcionibus est lis
legitime contestata, ef ubi contestata esset, quod abssit, proponuntur, replicando
ad elidendas raciomes contra dictas excepcionmes proponitas ex adverso,
specialiter ad corroborandum jus domini regis, quod illud verbum passaticum
in dicta scriptura per privilegio producta comtentum non intelligitur pro
guidatico set pro passatico, pro quo carnagium ut preallegatum est in pluribus
locis Ripacurcie solvitur, quare, in contrarium allegatis non obstantibus, petunt
dictis suis excepcionibus et replicacionibus eisdem factis responderi per partem
alteram, confitendo vel negando ut est fori.

Et dictus procurator domini prioris et capituli rotensium dicit predicta ex
adverso proponita non [f. 135v] habere locum per modum adicionum \ad/
excepciones per partem alteram proponitas, cum super eis, ut predicitur, sit lis
legitime contestata nec per modum replicacionum debet admiti, quare sic esset
habire in infinitum, maxime cum non sint novi articuli set recte dependeant
ex primis excepcionibus et sint adiciones illarum, quibus adicionibus locus
non est racionibus predictis. Potissime cum contraria allegent in addicionibus
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eorum que proposuerant in excepcionibus allegatus enim fuit in excepcionibus
usus recipiendi guidaticum a tanto tempore citra quod memoria hominum in
contrarium non extabat, et in addicionibus additur contrarium, videlicet quod
a LX2 annis citra dictum [f. 136r] guidaticum est imponitum, e memoria
hominum extat ef extare potest de LX? anmis e amplius, unde, tanquam
allegantes contraria non sunt audiendi, hec diciz innovatis suis excepcionibus
quibus supra.

Etdicti bajulus generalis e Dominicus de Buil, collector dicti guidatict, insistentes
in suis supra proponitis petitis ef allegatis e contradicendo proponitis ez all[e]
gatis ex adverso, dixerunt, replicarunt ef petierunt ea que supra, et super predictis
petierunt senfenciari per dictum judicem. Et dictus procurator prioris et capituli
rotenses dixiz ea que supra, ef petiit sacramezntum ut supra ef se interrogari an
velit suam intencionem probare nec ne, ut [f. 136v] supra petitum est.

Et dictus tenenslocum justicie, quare non habebat plenam deliberacionen,
retinuit sibi delliberacionem usque ad diem terciam post festum beate Marie
septenbris ef locum in Benavarre.

Noverint universsi quod, cum prior rotensis conquestus fuisset domino regi
quod monasterium de Rotta et homines locorum dicti monasterii essent
inmunes a prestacione guidatici ganatoru suorum per privilegium ef usum
anticuum, et Dominicus Boyl, collector guidatici, inquietabat ez perturbabat
€os in possessione sue inmunitatis, exhigendo ab eis guidaticum et pignorando
pro ipso guidatico, et dominus rex misit literam Petro de Canellis, Justicia
Ripacurcie, vel ejus locumtenenti sub hac forma:

Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie e Corsice, comesque
Barchinone ac sancte romane Ecclesie vexillarius, amirantus et capitaneus
generalis, fideli suo Petro de Canellis, Justicia Ripacurcie, vel ejus
locumtenenti, salutem e graciam. Cum venerabilis prior rotensis e# homines
sui monasteril asserant se franchos ez inmunes a prestacione guidatici per
privillegium regalem et usum inde habditum, nuncque perturbari indebite
super ipsa franquitate per Dominicum Boyl, collectorem pro nobis dicti
guidatici, ideo vobs dicimus e mandamus quatinus, vocato dicto collectore
ceterisque qui fuerint evocandi, certifficetis vos de predictis plene ac
sumarie ¢/ de plano, qua certifficacione habita, ad nostram cancellariam
eandem mittatis sub vestri sigilli munimini interclusam. Data Ilerde, idus
septembris annzo Domini millesimo CCCe XVI°. [Registrada en ACA, RC,
reg. 161, f. 1537]
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Et dictus Justicia subdelegavit dictuz negocium Dominico de Castroalbo iz
huzc modum:

Dilecto Dominico de Castroalbo, jurisperito seu judici ville de Gradibus.
Petrus de Canellis, Justicia Ripacurcie pro domino rege, salutem et
sinccere dilectionis affecszum. Noveritis me a domino rege recepisse literis
sub hac forma: ‘Jacobus, Dei gracia’ et cetera ut supra, unde cum predicte
certifficacioni faciende seu recipiende nozn valeam intendere, aliis negociis
occupatus, id circo in predictis vobis per presentes comito iz solidu nostras
vices, rogans vos ex parte mea, et nobis ex parte domini regis injungens,
quatinus in predicto negocio racione previa procedatis juxza domini regis
litere contineznciam e# tenorem. Data Ilerde VO kalendas octobris.

Coram quo Dominico de Castroalbo comparuit magister Johanes de Sancto
Johanne, procurator Bernardi de Avellana, prioris rotenss, et capituli ejusdem,
et, facta fide de sua procuracione, petiit citari dictuzz Dominicum Boyl,
collectorem dicti guidatici. Et dictus tenenslocurm dicti Justicie ¢itavit dictum
Dominicuz Boyl, collectorem guidatici predicti, ut coram ipso tenentelocum
justicie seu substituto ab eo iz hac causa delegato compareret ad procedendum
super predictis.

Et, adveniente termino dicte citacionis, coram dicto Dominico de Castroalbo
comparuit dictus magister Johanes, procurator dictorum prioris et capituli
rotensium, et, facta fide citacionis ez relacionis ejusdem cum publicis
instrumentis, comparuit Bertrandus de Boyl, filius ez procurator dicti Dominici
Boyl, ez fecit fidem sue procuracionis cum publico instrumento.

[Tras una laguna de wvarios folios, el ms.

comienza con la conclusion del privilegio de
1170] [f. 1r]

Qua fide facta, predictus
magister Johanes, procurator
dictorum prioris ef capituli,
obtulit quiddam privillegium
regalem concessum rotensi
ecclesie ez hominibus suis super
inmunitate et franquitatem

...cionis testes suznt omzes isti barones
subscripti qui, precepto domini regis,
hanc cartam firmaverunt. Petrus, Dei
gracia cesaraugustanus  epISCopUs. o< otuen i .
Sig[+]num Arnaldi Mironis, comitis per illustrissimum dominum
Payllariensis. Sig[+]num Raymundi de regem Ildeffonssum Aragonum,
Payllars, filii ejus. Sig[+]num Raymundi  comitem Barchinone ez

de Eril. Sig[ |num Bernardi de Mitat.  marchionem Provincie, ez
Sig[+]num Berengarii de Entenca. articulos super quibus intendebat

Sig[+]num Eximini de Artusella. Sig[+]
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num Guille/mi de Benavent. Sig[+]num
Dodonis de Alcala. Ego Sancius de
Petrarubea, precepto domini mei regis,
hanc cartam scripssi ez hoc sig[+]num

feci. [f. 1v]

Quibus oblatis, dictus Bertrandus de Buil
petiit copiam de predictis sibi fieri er
ternpus ad deliberandum sibi concedi. Et
dictus judex, concessa copia petita dicto
procuratori Dominici de Buil, assignavit
diem dictis procuratoribus ad diem lune,
proximam instantem, ad procedendum in
dicto negoscio ut fuerit faciendum coram

dicto judige.

Ad quam diem, coram dicto judige, conparuit
magister Johanes de Sancto Johanne,
procurator qui supra. Conparuit egiam
ibidem Dominicus de Buil, collector guidatici,
non intendens revocare procuratorem suum
per sui conparicionem, ef quare hora tarda
erat dictus judex continuavit diem usque in
crastinuzz.

producere testes super
certificationi predicta, quorum
articulorum et dicti privillegi
tenores in processu dicte cause
sunt inserti. Et ad probandum
dictos articxlos nomizavit suos
testes.

De quibus omnibus fuit concessa
copia dicto Bertrando de Boyll,
procuratori dicti Dominici Boyll,
et terminus ad deliberandum fuit
el concessus.

Et postea comparuit dictus
Dominicus Boyl coram judice
predicto, non intendens suuz
procuratorem revocare, et

dictus judex interrogavit dictum
Dominicuz Boyl si volebat
aliquid dicere, proponere ef
produgere ez allegare seu eciam
probare pro parte seu jure
domini regis ef ipsius collectoris,
quod proponeret, produceret

seu eciam probaret, cum ipse
esset paratus admitere omnia

et singula quod proponere,
producere seu probare vellet. Et
dictus Dominicus Boyl petiit
copiazm tocius processus sibi fieri
et tempus ad deliberandum sibi
concedi, et dictus judex, licet
jam procuratori dicti Dominici
Boyll copiam dicti processus

et tempus ad deliberandum
concessisset, tamez ad majore
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64 [Tras laguna de varios folios, el ms. se retoma
con el final de una carta de procuracion] [f. 2r]

76

Guille/mum de Turri, vicinum
Rote, ez quemllibet eorum in solidum,
ita quod non sit poscior condicio
occupantis ad omnes ef singulas causas,
lites ez controversias per me, nomine
procuratorio predicto, seu per dictum
priorem et capitulum rotenses vel \contra
me ac ipsos/ motas et movendas contra
quascuzque personas et per quascumque
cujuscumque condicionis existat, quolibet
modo vel racione, coram quoctmque
illustrissimo domino rege Aragonum
et coram quocumque judice vel justicia
ordinario, delegato vel subdelegato,
ecclesiastico vel secculari, dans et
concedens dictis procuratoribus meis et
cuillibet eorum in solidum ut predictum
est. Ita quod occupantis condicio
poscior [f. 2v] non existat set quod per
unuz ex ipsis inceptum fuerit per alium

conservacionem juris domini
regis concessit el copiam
tocius processus ef asignavit el
terminum ad deliberanzdum.

Et postea eciam, adveniente
termizno ad deliberandum dicto
Bertrando, filio e procuratori
dicti Dominici Boyl, assignato,
comparuit Dominicus

Boyl predictus ex una parte.
Comparuit eciam Guylle/mus
de Turri, bajulus rotensis,
procurator substitutus a dicto
magistzi Johanne, et fecit fidem
sue substituczonis cuz publico
instrumerto.
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perfici valeat, ez finiri plenam ez liberam
potestatem agendi e defendendi, petendi
et respondendi, excipiendi, replicandi,
litemn et lites contestandi sentenciam et
sentencias, audiendi ez recipiendi seu
appellandi, ponendi, probandi, testes
et instrumenta producendi es aliam
probacionum genera et productos seu
producta ex adversso inpugnanda
suplicandi, [f. 3r] jurandi de calumpnia
et veritate dicenda iz amimam meam
et subeundi cujuslibet alterius generis
juramentum seu parti alteri deferendi,
restituciones in integrum postulandi,
negoscia resumendi, pasciscendi ez
trasigendi, difiniendi ez ommnia alia ez
singula faciendi que speciale requirat
mandatum, per-—pro ef que procuratores
veri et legitimi constituti facere possunt
et debent, et que ego facere possen (sic),
si predictis presens essem relevans, [f. 3v]
dictos procuratores meos et quemllibet
eorum ab omni honere satisdandi.
Promito tidi, notario infrascripto,
nomine illorum quorum interest et
intererit stipulanti legitime e# recipienti
pro dictis procuratoribus meis ez quollibet
eorum judicio sisti ef judicatum solvi
cum suis clausulzs universsis, ef ratum et
gratum me perpefuo habituram. [f. 4r]

68 Quo procuratorio oblato, dictus Dominicus ~ Et, facta fide ejusdem, dictus

de Buil obtulit i scriptis que sequntur: Dominicus Boyl dixit et
] ] ) protestatus fuit quod ipse,
Et Domingo Buil damunt dit, salves a  suo locco e# tempore, possit

ell totes sas excepcions ef protestacions ja  dare testes contra testes jam
proposades ez d’agi ad avant proposadores, ~ nominatos per procuratorerm

de las quals departir no enten, diu ez  domusde Rota, ez eciam obicere
proposa, protesta que ell en son loch efen ~ contra atestaciones testium

son temps puxa dar testimonis contra los ~ ROmzAtorunm per dictum
testimonis ja nompnags per lo procurador
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de la casa de Roda ez encara dir contra
las atestacins atestacions dels testimonis
nopnags per lo dit procurador et encara
puxa proposar excepcions contra lo
privilegi allegat per lo dit procurador, si
algunas proposar volrra.

Quibus oblatis, dictus judex dixiz \dicto/
Dominico de [f. 4v] Buil e predicto
Guille/mo dela Torre, procuratori qui supra,
si volebant aliqua alia dicere seu proponere
quod erat paratus admitere ef testes ac ejus
probaciones utriusque partis admitere es
recipere ad faciendam certificacionem
supra in dicta litera domini regis contentam.

Et dictus Dominicus de Buil dixiz quod
persistebat iz suis supradictis e protestatis
et quod posset suo loco et tempore suos
testes et probaciones dare, si quos habere
poterit. Alia ad presens dixiz se nolle dicere
seu posse dicere, set quod possit, suo loco
et tempore, alia dicere, proponere et allegare
ad conservacionem juris domini regis que
poterit et invenerit ac voluerit alleganda, suo
loco et tempore.

Et dictus Guille/mus de la Torre, procurator
qul supra, nominavit iz suos testes eos qui
supra [f. 5r] [...] sua sunt jam nominati, et
honorabilem [dompn]um Petrum Arnaldi
de Cervera, militem, [et] Bernardum de la
Abadia, vicinum de Benavarre, ez Petrum
de Benavarre, vicinum de Puyo de Mir
Guillem, e Arnaldum de Gia, vicinum de
Gradibus, quos petiit conpellt per dictum
judicem recipi ez conpelli ad peribendum
testimonium veritatis [super] predictis.

Et dictus judex, videns dictum Dominicum
de Buil ez predictum procuratorem prioris
et capituli rotensium persistentes in suis
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procuratore, ef possit eciazm
proponere excepciones contra
privillegium allegatum per
dictum procuratore, si quas
proponere vellet.

Et dictus judex dixiz dicto
Dominico Boyl si volebat aliqua
alia dicere seu proponere, quia
erat paratus admittere ea et
testes e eas probaciones suas

ad faciendam certificacionem
supra iz dicta litera domini regis
contentam.

Et dictus Dominicus Boyl

dixi# quod persistebat in suis
supradictis ef protestatis, ez quod
possit, suo loco e tempore,

suos testes ef probaciones dare,
si quas habere poterit. Alia ad
presens dix:z se nollez dicere, set
quod possit, suo loco ez tempore,
alia digere, proponere ez allegare
ad conservacionem juris domini
regis.

Et dictus Guylle/mus de Turre
nomiravit e allegavit in
testes quos jam nomizaverat
et quosdam alios, et petiit

per dictum judicer recipi

et compelli eosdem ad
perhibendum testimoniuz
veritatis super predictis.

Et dictus judex, volens exsequi
mandatum regium super
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supra proponitis petitis ez allegatis, volens
exsequ mandatum. regum [pre]d.zctu.m contentis in dicta litera domini
reverenter et se certificare de contentis [in regis, processit ad dictam

dicta lit]era domini regis, procesit ad dictam < ifficacionem faciendam, ez
[certificacionem] faciendam e recepit [ab]  recepit, presente dicto Dominico
[f. 5v] dicto Dominico de Buil, collectore Boyl, collectore dicti guidatici,
dicti guidatici, [et ab] Guille/mo de la ez dicto Guylle/mo de la

Torre, procuratore qui supra, sacram[enta]  Torre, procuratore quo supra,
testium supra nominatorum qui sequnmtur: sacramenta.ttzstium prediftorum
Bernar[di] de la Abadia, Portulesii de  P72parte d”t} procuratoris
Bayona, vicinorum de Benavarre, ef de Rota nominatorum et

.. . . deposiciones eorundem
Berengarii Myllera, vicini de Turribus. P
[£. 6:] consequernter.

predictis et se certiffare de

Testes pro parte prioris rotensis

Bernardus de Abbatia, testis juratus, ef interrogato, lectis e exponitis sibi, de
verbo ad verbum, dictis articulis supra per procuratorem prioris et capituli
rotensium oblatis.

Interrogato super primo articulo, si ¢it, vidit seu egiam audivit quod prior et
capitulum rotenses ez homines sui sint in possessione inmunitatis ef franquitatis
non solvendi guidaticum pro cabanis ganatorum suorum, dixit quod pluries
vidit dopnum Petrum de Turri, camerarium rotensem, et Guille/mum de Turri,
bajuluzz de Roda, iz villa de Benavarre conquerentes quod dicto Dominico de
Buil, collectore dicti guidatici, ez dicentes que'l dito Domingo de [f. 6v] Buil lis
fagia tort perquels peynorava perlo guiage que'ls demanava que'l pagassen dels
bestiars dels digs prior ez capitol de Roda, per ¢o quar degian que eran francos
del dit guiage, ez oy dir al dito Domingo Buil que una vegada avia peynoradas
oveyllas del dit prior de Roda perlo dit guiage ez que las i aqerettas avien lixades,
et puy oy dir al dit Guillem de la Torre, baylle de Roda, que avia demanadas al
dit Domingo Buyl las ditas oveyllas el dit Domingo Buil que li avia dit que
las avia venudas, mas que farian ¢o que’l dit cambrer ne volges; ef que per la
bona resposta que’l dit Domingo lis avia feyta, lo dit cambrer, dehya lo dit [f.
7r] batlle de Roda, que avia donat al dit Domingo Buil XII solidos per los quals
avia venudas las dstas oveyllas, ez dixo que las cosas sobreditas avia oydas degir,
segunt que dito ha, de III dias ent-acha. E-ncara dixo que avia oydo dir al dito
Guillem de la Torre que una vegada Domingo de Buil tenia XIIII solidos del
dito prior de Roda per ragon del dito guiage que demanava, ez els, per ragon de
la dita franquega que allegavan, los ne avian cobrados, ez que esto hodie degir,
segunt dito ha, de III dias ent-acha; e'ncara dixo que avia oydo decir al dito
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Domingo Buil [f. 7v] quel dito prior de Roda, per ragon del dito guiage que’l
dito Domingo Buil lis demanava, que avia liurado al dito Domingo Buil, un
mantell peynora, ez que las cosas sobreditas oye decir al dito Domingo Buil de
VII meses ent-acha.